
D.R.S. n. 2778

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità 

e dei Trasporti U.O.S7.01  
Politiche Urbane e Abitative

Il  Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii  – norme in materia di bilancio e contabilità della  
Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

Vista la  legge  regionale  16  dicembre  2008  n.  19  che  stabilisce  le  norme  per  la  riorganizzazione  dei  
Dipartimenti Regionali;

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009;

Visti il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010; 

Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010;

Vista la Legge regionale 12 maggio 2010 n. 12;

Visto il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 
e degli Enti locali”;

Visto l'allegato al D.lgs n. 118/2011 il quale stabilisce che “Possono essere considerate esigibili e quindi 
liquidabili,  ai  sensi  dell'art.  3  comma  4  dello  stesso  Decreto  118/2011,  le  spese  impegnate  
nell'esercizio precedente, relative a prestazioni o forniture rese nel corso dell'esercizio precedente....” 

Visto il  D.P. n. 6 del 18/01/2013 che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei Dipartimenti 
regionali;

Visto il  D.P.R.S.  27/06/2019,  n.  12  recante  il  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  del 
16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, 
comma 3, della L.r. del 17/03/2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e s.m. e i.;

Visto il D.lgs del 27/12/2019 n. 158;

Visto il DDG n. 867/U.S.1 del 26/03/2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma del Dipartimento 
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Vista la delibera n. 251 del 14/06/2020 con la quale la Giunta regionale siciliana, ai sensi dell’art. 11 della 
L.R. 03/11/2003 n. 20, ha conferito al Dott. Fulvio Bellomo a decorrere dal 16/06/2020 l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;

Visto il D.D.G. n. 1963 del 6 agosto 2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento  
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero Franco Fazio l'incarico di 
dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

     Vista la L.r. del 12/05/2020 n. 9 di stabilità regionale;

     Vista la L.r. del 12/05/2020 n. 10 del bilancio di previsione della regione siciliana per il triennio 2020-2022, 
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 del 14/05/2020 P.I.;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il  DDG  n.  2897 del  23/11/2017  reg.to  alla  ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità il 20/10/2017, n. 716, con il quale, è stata accertata sul capitolo di entrata  
7479  la somma di € 00,00 per l'anno 2017, € 500.000,00 per l'esercizio 2018 ed € 500.000,00 per  
l'esercizio 2019, per complessivi  € 1.000.000,00 per la realizzazione dei lavori di “restauro, risanamento 
conservativo e adeguamento sismico dell'edificio sito in via B.Verro da destinare ad archivio storico del  
movimento contadino con annessa riqualificazione urbana” nel Comune di Corleone (PA);

Visto il  D.D.G.  n.  3681  del  05/12/2018,  reg.to  alla  ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità il 00/00/0000, n. 000, con il quale è stato ammesso a finanziamento il 
progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “restauro,  risanamento  conservativo  e  adeguamento  sismico  
dell'edificio sito in via B.Verro da destinare ad archivio storico del movimento contadino con annessa  

1



riqualificazione urbana”- CUP  G61B15000500003 - nel Comune di Corleone (PA) per un importo 
complessivo  di  €  1.171.746,43,  imputando  come  da  cronoprogramma  la  somma  di  € 
500.000,00 per l'esercizio 2018 ed € 500.000,00 per l'esercizio 2019, per € 171.746,43 con 
fondi propri del Comune di  Corleone, quale cofinanziamento pari al  14,6573 % del costo 
complessivo  dell'intervento  di  che  trattasi,  giusta  deliberazione  della  Commissione 
straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 105 del 13/09/2018;

Vista vista la nota n. 12039 del 05/05/2020, assunta al protocollo con PEC prot. n. 18309 del 05/05/2020,  
con la quale l’Amministrazione comunale di Corleone, ha trasmesso il contratto d’appalto n. 3757 di  
rep. Del 28/04/2020, dal quale risulta che i lavori in questione a seguito di gara d’appalto, sono stati  
aggiudicati all’Impresa AEMME s.r.l., con sede in Favara, via Ugo La Malfa n. 74 che ha offerto un  
ribasso d’asta del 38,6192%, pari ad € 341.367,73 per un importo dei lavori netti contrattuali di  € 
558.503,95,  comprensivo  di  €  15.949,01  per  oneri  della  sicurezza,  I.V.A.  secondo  il  Q.T.E.  
rimodulato come segue:

 A – Importo dei lavori                                                                                    €          899.871,68

a detrarre oneri della sicurezza                                     €              15.939,01
Totale lavori soggetti a ribasso d'asta                                                             €            883.932,67   
Ribasso d’asta 38,6192%      €            341.367,73
Totale dei lavori al netto del ribasso d’asta compresi oneri della sicurezza      €            558.503,95
B - Somme a disposizione delI'Amm.ne
I.V.A. 10% sui lavori €            55.850,40
Incentivo di progettazione art.92 del D.lgs 163/2006 €            14.397,94

                          Competenze tecniche per coord. Sicurezza in fase esecuzione €            24.136,72
                          Competenze tecniche per collaudo statico €   8.297,76
                          Competenze tecniche per collaudo tecnico-amm.vo €              7.723,78

Oneri su competenze tecniche (CNPAIA e IVA) €            10.794,54
Oneri per indagini e prove di laboratorio IVA compresa €              5.000,00
Imprevisti €            78.546,84
Oneri di conferimento in discarica iva compresa €            15.000,00
Oneri per allacci a pubblici servizi €              3.500,00
lavori a corpo per dismissione e conferimento di discarica di 
materiali speciali IVA inclusa €              6.000,00
Oneri per variazioni catastali IVA ed oneri compresi €              3.000,00
Fornitura e collocazione di montascale mobile IVA inclusa €              5.490,00

                          Totale €          237.737,98        €         237.737,98
                        Totale complessivo A+B                                €         796.241,93

C – Economie da ribasso d’asta 38,6192%       €       341.367,73

         Economie da I.V.A. 10% su ribasso d’asta       €          34.136,77

Totale economie       €        375.504,50

di cui: 85,3427% a valere sul FSC 2014-2020       €        320.482,75

                                    14,6573% a valere sui fondi comunali       €          55.041,75

Totale complessivo A+B+C       €     1.171.746.43

    Ritenuto di dovere procedere nel corrente esercizio finanziario, alla riduzione di € 320.482,75 dall'impegno n. 
73/2020 del capitolo 672465, assunto con  D.D.G. n. 3681 del 05/12/2018, quale accertamento delle 
economie da ribasso d’asta, compresa I.V.A. (10%) a valere per il 85,3427% sul FSC 2014-2020, del 
bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  in  corso,  che  tale  importo  costituisce  economia 
riprogrammabile, mentre l’importo di € 55.041,75, pari al 14,6573% del cofinanziamento comunale, è 
a  valere  sui  fondi  del  Comune  di  Corleone,  giusta  deliberazione  della  Commissione 
straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 105 del 13/09/2018;

Ritenuto  altresì, al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate, di dovere 
rettificare l'accertamento in entrata di cui al D.D.G. n. 2897 del 23/11/2017, sul capitolo di entrata 7479 
del Bilancio della Regione, (Codice Finanziario E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza : Palermo) 
riducendo l'importo di € 320.482,75 dalle somme previste per l'esercizio 2020 nel rispetto del nuovo 
cronoprogramma di spesa come di seguito riportato:

Accertamento  D.D.G. n.  2897 
del 23/11/2017

Variazione Entrate 2020  Entrate Totali

 € 1.000.000,00               -  € 320.482,75  € 679.517,25

                  

                    D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni espresse in narrativa si prende atto  del progetto esecutivo dei  lavori  di 
“restauro, risanamento conservativo e adeguamento sismico dell'edificio sito in via B.Verro da destinare  
ad  archivio  storico  del  movimento  contadino  con  annessa  riqualificazione  urbana”-  CUP 
G61B15000500003, nel Comune di Corleone (PA)”, dell’importo complessivo di €  1.171.746.43, 

2



finanziato con  D.D.G. n.  3681 del 05/12/2018, il cui Q.T.E. è rimodulato a seguito di gara 
d'appalto  e  aggiudicazione  dei  lavori  e  dell’accertamento  del  ribasso  d’asta  38,6192% 
compresa l’I.V.A. (10%) sullo stesso ribasso d’asta come segue:
A – Importo dei lavori                                                                                   €           899.871,68

a detrarre oneri della sicurezza                                     €              15.939,01
Totale lavori soggetti a ribasso d'asta                                                             €            883.932,67   
Ribasso d’asta 38,6192%      €            341.367,73

                             Totale dei lavori al netto del ribasso d’asta compresi oneri della sicurezza      €              558.503,95

B - Somme a disposizione delI'Amm.ne

I.V.A. 10% sui lavori €            55.850,40
Incentivo di progettazione €            14.397,94

                          Competenze tecniche per coord. Sicurezza in fase esecuzione €            24.136,72
                          Competenze tecniche per collaudo statico €   8.297,76
                          Competenze tecniche per collaudo tecnico-amm.vo €              7.723,78

Oneri su competenze tecniche (CNPAIA e IVA) €            10.794,54
Oneri per indagini e prove di laboratorio IVA compresa €              5.000,00
Imprevisti €            78.546,84
Oneri di conferimento in discarica iva compresa €            15.000,00
Oneri per allacci a pubblici servizi €              3.500,00
lavori a corpo per dismissione e conferimento di discarica di 
materiali speciali IVA inclusa €              6.000,00
Oneri per variazioni catastali IVA ed oneri compresi €              3.000,00
Fornitura e collocazione di montascale mobile IVA inclusa €              5.490,00

                          Totale €          237.737,98        €         237.737,98
                      Totale complessivo A+B                                €      796.241,93

                      C – Economie da ribasso d’asta 38,6192%      €     341.367,73

         Economie da I.V.A. 10% su ribasso d’asta       €          34.136,77

Totale economie       €        375.504,50

di cui: 85,3427% a valere sul FSC 2014-2020       €        320.482,75

                                    14,6573% a valere sui fondi comunali       €          55.041,75

Totale complessivo A+B+C       €     1.171.746.43

Art.2) E' accertata  l'economia di €  320.482,75,  a valere per il  85,3427% % sul  FSC 2014/2020, quale 
ribasso d’asta sui lavori, I.V.A. (10%) compresa ed è ridotto l'impegno n. 73/2020 , assunto 
con  D.D.G. n.  3681 del 05/12/2018 del capitolo 672465  del bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio in corso che costituisce economia riprogrammabile, mentre l’importo di € 55.041,75, pari al 
14,6573% del  cofinanziamento  comunale,  è  a  valere  sui  fondi  del  Comune di  Corleone,  giusta 
deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 105  
del 13/09/2018.

Art.3) Al fine di  assicurare l'esatta  corrispondenza tra  le  somme accertate  e  quelle impegnate,  è'  ridotto 
l'accertamento in entrata relativo all'esercizio finanziario 2020 per  € 320.482,75 di cui al  D.D.G. n. 
2897 del 23/11/2017 sopra citato, sul capitolo di entrata 7479  del Bilancio della Regione Siciliana nel 
rispetto del nuovo cronoprogramma di spesa come di seguito riportato:

Accertamento  D.D.G. n. 
2897 del 23/11/2017

Variazione Entrate 2020  Entrate Totali

 € 1.000.000,00               -  € 320.482,75  € 679.517,25

Art.6) Il  presente  decreto  sarà pubblicato ai  sensi  dell'art.  68 della  L.R.  n.21  del  12/08/2014 e  s.m.i.  e 
successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo, li  18/09/2020

                                                  Il Dirigente del Servizio
                           Dott. Calogero Franco Fazio            

f.to    
                                 

3


	Il Dirigente del Servizio

